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Domanda 1 Possono partecipare al bando i soggetti, appartenenti al ruolo del 
Consiglio regionale, che nel corso di tutta l’annualità 2022 hanno 
svolto servizio presso un altro ente (ad esempio in trasferimento 
temporaneo presso la Giunta regionale)? 

Risposta No, non possono partecipare al bando.   
 

Domanda 2 Relativamente al rimborso delle spese per le utenze domestiche, 
l’annualità 2022 va riferita al periodo di fatturazione della bolletta o 
al momento in cui ho effettuato il pagamento? 

Risposta In questo caso vale il “principio di cassa”, ovvero il momento in cui è 
stato effettuato il pagamento. Ad esempio, se una bolletta con periodo 
di fatturazione novembre-dicembre 2021 è stata pagata nel corso del 
2022, tale spesa sostenuta è rimborsabile. 

 

Domanda 3 Sono rimborsabili le utenze domestiche intestate al coniuge o al 
convivente? 



Risposta Sì, purché attestato nella dichiarazione sostitutiva della composizione 
del nucleo familiare, e anche se non fiscalmente a carico. 

 

Domanda 4 Sono rimborsabili le spese relative alla mensa scolastica dei figli? 

Risposta No, non sono rimborsabili. Tali spese sono ricomprese nelle iniziative a 
sostegno della genitorialità di cui alla L. R. 9/2017. 

 

Domanda 5 Sono rimborsabili le spese per i centri estivi dei figli? 

Risposta No, non sono rimborsabili. Tali spese sono ricomprese nelle iniziative 
a sostegno della genitorialità di cui alla L. R. 9/2017. 

 

Domanda 6 Sono rimborsabili le spese relative ad utenze telefoniche/internet? 

Risposta No, non sono rimborsabili. 

 

Domanda 7 Sono rimborsabili le spese relative all’acquisto di farmaci o di 
dispositivi medici? 

Risposta No, non sono rimborsabili. 

 

Domanda 8 Sono rimborsabili le spese condominiali? 

Risposta No, non sono rimborsabili. 

 

Domanda 9 Sono rimborsabili le spese relative ad utenze ad uso domestico 
intestate al condominio? 

Risposta Si, sono rimborsabili le spese relative ad utenze ad uso domestico (ad 
esempio idriche o di riscaldamento) intestate al condominio e ripartite 
pro quota tra i condomini, purché debitamente documentato quale sia 
il soggetto che ha effettivamente sostenuto la spesa.   

 

Domanda 10 L’autodichiarazione relativa alla composizione del nucleo familiare 
a quale annualità deve riferirsi? 

Risposta La composizione del nucleo familiare deve riferirsi all’anno 2022. 

 



Domanda 11 In caso di pagamento delle utenze domestiche mediante 
domiciliazione bancaria/postale quale documentazione devo 
produrre? 

Risposta In tal caso, in alternativa alla trasmissione delle singole ricevute di 
pagamento, è possibile allegare alla domanda l’attestazione del 
gestore del servizio (ad esempio elaborata dall’apposita app o dal sito 
del gestore) o della banca elencante l’avvenuto pagamento delle 
bollette. 

 

Domanda 12 Le spese sanitarie saranno rimborsate per l’intero importo? 

Risposta Ai sensi dell’art. 5, comma 3 dell’Avviso, le spese sanitarie sostenute, 
per le quali è stato accreditato il rimborso fiscale nella dichiarazione 
dei redditi relativa all’annualità 2022, saranno rimborsate al netto del 
rimborso fiscale ottenuto. 

 

Domanda 13 Relativamente alle utenze domestiche, verrà considerato 
nell’importo liquidabile anche quello relativo al canone televisivo 
(RAI)? 

Risposta No. Pertanto, nella casella del modello di domanda denominata 
“Servizio richiesto” deve essere indicato l’importo complessivo al 
netto del suddetto canone. 

 

Domanda 14 La parte di franchigia dell’assistenza sanitaria integrativa di RBM 
Salute può essere rimborsata? 

Risposta No, non è rimborsabile. 

 

Domanda 15 Sono rimborsabili le assicurazioni sanitarie integrative intestate al 
dipendente ultronee alla polizza di RBM salute? 

Risposta Sì, sono rimborsabili, ai sensi dell’articolo 4, comma 4, dell’Avviso. 

 


